

連結財務サマリー

3月31日に終了した1年間(百万円、株式数および1株当たりデータを除く)

	1994	1995	1996	1997	1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004
連結損益計算書（会計年度）											
営業収入											
航空運送 ¹	－	－	－	－	－	965,982	980,503	1,038,284	978,411	992,487	997,977
旅行 ¹	－	－	－	－	－	71,654	135,877	152,857	158,533	162,870	168,610
ホテル ¹	－	－	－	－	－	68,510	77,373	83,699	75,671	72,713	68,841
その他の事業 ¹	－	－	－	－	－	44,640	176,221	191,115	188,169	173,189	177,030
内部取引	－	－	－	－	－	(80,013)	(160,327)	(186,320)	(196,270)	(185,350)	(194,862)
合計	857,166	914,244	967,302	1,021,742	1,080,506	1,070,773	1,209,647	1,279,635	1,204,514	1,215,909	1,217,596
営業費用											
航空運送 ¹	－	－	－	－	－	976,799	954,811	965,948	959,662	999,400	970,703
旅行 ¹	－	－	－	－	－	71,883	132,551	151,379	158,615	162,286	166,543
ホテル ¹	－	－	－	－	－	65,535	73,535	79,868	76,335	73,987	69,483
その他の事業 ¹	－	－	－	－	－	41,503	176,439	184,717	183,181	167,865	172,339
内部取引	－	－	－	－	－	(79,786)	(159,248)	(184,520)	(196,247)	(185,032)	(195,826)
合計	854,107	899,464	939,547	1,001,149	1,074,357	1,075,934	1,178,088	1,197,392	1,181,546	1,218,506	1,183,242
営業利益											
航空運送事業 ¹	－	－	－	－	－	(10,817)	25,692	72,336	18,749	(6,913)	27,274
旅行事業 ¹	－	－	－	－	－	(229)	3,326	1,478	(82)	584	2,067
ホテル事業 ¹	－	－	－	－	－	2,975	3,838	3,831	(664)	(1,274)	(642)
その他の事業 ¹	－	－	－	－	－	3,137	(218)	6,398	4,988	5,324	4,691
内部取引	－	－	－	－	－	(227)	(1,079)	(1,800)	(23)	(318)	964
連結	3,059	14,780	27,755	20,593	6,149	(5,161)	31,559	82,243	22,968	(2,597)	34,354
税金等調整前											
当期純利益（純損失）	(6,264)	(1,534)	1,491	12,694	(4,391)	(2,430)	(22,689)	63,289	(7,178)	(54,821)	35,221
当期純利益（純損失）	(9,364)	(7,471)	(8,572)	4,298	(5,398)	(4,732)	(15,201)	40,286	(9,456)	(28,256)	24,756
支払利息	52,736	53,831	51,257	46,237	43,838	40,305	38,950	35,079	28,758	25,283	22,247
設備投資	84,741	65,976	62,720	193,035	95,617	72,928	111,269	94,391	132,408	129,863	147,644
減価償却費	83,181	80,385	73,548	68,265	74,474	73,420	58,441	59,333	61,337	61,852	64,236
連結貸借対照表（会計年度末）											
流動資産	318,057	329,709	320,320	281,802	343,819	396,660	443,052	419,296	407,833	355,996	463,392
固定資産											
航空機	407,233	371,025	333,438	327,390	343,554	349,317	389,955	441,796	445,371	437,231	461,870
その他	637,506	632,698	662,730	642,743	681,052	629,432	683,713	588,249	656,252	648,674	638,978
合計	1,044,739	1,003,723	996,168	970,133	1,024,606	978,749	1,073,668	1,030,045	1,101,623	1,085,905	1,100,848
総資産	1,384,304	1,365,076	1,335,477	1,267,716	1,382,401	1,395,189	1,534,617	1,451,420	1,510,982	1,442,573	1,565,106
流動負債	282,856	298,311	358,032	321,257	358,753	384,874	498,502	425,786	444,863	317,938	441,657
固定負債	922,634	905,208	834,154	802,197	902,550	895,533	935,726	868,784	915,189	992,375	964,453
株主資本	170,196	154,209	136,710	137,759	118,031	112,315	97,456	150,500	138,641	121,954	150,086
有利子負債											
短期負債	135,212	141,832	180,197	146,260	169,514	197,105	268,618	175,519	221,481	83,916	206,557
長期負債	857,390	834,356	739,096	717,579	818,704	807,021	843,722	760,211	796,342	861,479	825,156
合計	992,602	976,188	919,293	863,839	988,218	1,004,126	1,112,340	935,730	1,017,823	945,395	1,031,713
キャッシュ・フロー											
営業キャッシュ・フロー	59,041	67,927	94,383	82,045	64,772	61,285	77,249	148,796	33,993	85,952	89,793
投資キャッシュ・フロー	(47,181)	11,107	(96,771)	(26,910)	(157,473)	(19,626)	(85,207)	(17,964)	(123,927)	(52,478)	(95,882)
財務キャッシュ・フロー	(8,815)	(20,742)	(61,223)	(59,776)	120,052	17,227	45,640	(158,359)	69,104	(63,364)	82,867
1株当たりデータ（円）											
当期純利益（純損失）	(6.49)	(5.18)	(5.94)	2.98	(3.74)	(3.28)	(10.54)	27.75	(6.17)	(18.42)	16.14

注記： 1. 1998年3月以前の旅行事業、ホテル事業及びその他の事業は、航空関連事業として一括開示されていたため、各セグメントの数値は公表していません。

	1994	1995	1996	1997	1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004
営業費用構成内訳 (百万円)											
航空機関連											
航空機運航費	204,626	215,328	232,166	265,752	280,090	274,489	284,152	303,208	292,677	298,574	302,498
航空機整備費	99,527	100,658	106,796	107,986	115,468	101,927	72,850	75,085	81,031	86,994	75,082
	304,153	315,986	338,962	373,738	395,558	376,416	357,002	378,293	373,708	385,568	377,580
サービス関連											
旅客サービス費	67,231	68,753	70,245	77,698	80,808	68,565	62,029	59,543	56,468	62,417	59,136
航空機地上支援及び ハンドリング費	193,952	207,797	219,951	229,513	249,308	256,499	240,599	240,382	243,061	259,374	245,200
	261,183	276,550	290,196	307,211	330,116	325,064	302,628	299,925	299,529	321,791	304,336
予約、販売 及び広告宣伝費											
一般管理費	123,047	142,992	153,104	167,882	193,289	180,899	200,197	221,038	210,845	216,983	198,018
減価償却費	49,317	51,905	56,053	50,165	58,564	50,167	39,604	29,241	33,837	29,860	30,858
その他費用	83,181	80,385	73,548	75,917	74,474	73,420	58,441	59,333	61,337	61,852	64,236
	33,226	31,646	27,684	26,236	22,356	69,968	220,216	209,562	202,290	202,452	208,214
合計	854,107	899,464	939,547	1,001,149	1,074,357	1,075,934	1,178,088	1,197,392	1,181,546	1,218,506	1,183,242
事業データ											
座席キロ(百万キロ)											
国内線	47,017	50,031	52,630	54,167	56,787	59,875	60,093	61,074	60,980	62,565	63,146
国際線	14,776	15,755	19,646	23,532	28,359	31,138	33,772	32,446	26,928	25,974	24,626
旅客キロ(百万キロ)											
国内線	29,045	30,900	32,449	34,439	36,009	37,009	38,411	38,469	38,780	40,388	38,857
国際線	9,554	10,958	13,572	15,932	18,835	20,562	22,510	24,124	17,799	18,719	16,950
利用率(%)											
国内線	61.8	61.8	61.7	63.6	63.4	61.8	63.9	63.0	63.6	64.6	61.5
国際線	64.7	69.6	69.1	67.7	66.4	66.0	66.7	74.4	66.1	72.1	68.8
座席キロ当たり旅客収入 ¹ (円)											
国内線	—	—	—	—	—	10.9	10.9	11.0	10.8	10.3	10.2
国際線	—	—	—	—	—	5.6	5.4	6.4	6.3	7.1	7.2
旅客キロ当たり旅客収入 ² (円)											
国内線	—	—	—	—	—	17.7	17.0	17.5	17.1	16.0	16.6
国際線	—	—	—	—	—	8.5	8.0	8.6	9.5	9.9	10.4
座席キロ当たりコスト ³ (円)											
	—	—	—	—	—	10.7	10.2	10.3	10.9	11.3	11.1
従業員数(人)											
航空運送	—	—	—	—	—	18,894	21,165	20,608	20,489	20,882	20,530
旅行	—	—	—	—	—	803	1,567	1,683	1,638	1,728	1,752
ホテル	—	—	—	—	—	4,081	4,082	3,772	3,604	2,961	2,990
その他の事業	—	—	—	—	—	2,046	3,489	3,295	3,364	3,336	3,598
連結	—	—	—	—	—	25,824	30,303	29,358	29,095	28,907	28,870
財務指標											
収益性(%)											
営業利益率	0.4	1.6	2.9	2.0	0.6	—	2.6	6.4	1.9	—	2.8
当期純利益率	—	—	—	0.4	—	—	—	3.1	—	—	2.0
総資産利益率 ⁵	—	—	—	0.3	—	—	—	2.7	—	—	1.6
使用総資本事業利益率 ⁶	0.7	1.6	2.6	2.2	1.0	0.9	2.7	6.1	2.0	0.3	2.7
株主資本利益率	—	—	—	3.1	—	—	—	32.5	—	—	18.2
効率性(倍)											
総資産回転率	0.6	0.7	0.7	0.8	0.8	0.8	0.8	0.9	0.8	0.8	0.8
安全性／安定性(倍)											
流動比率	1.1	1.1	0.9	0.9	1.0	1.0	0.9	1.0	0.9	1.1	1.0
株主資本比率(%)	12.3	11.3	10.2	10.9	8.5	8.1	6.4	10.4	9.2	8.5	9.6
デット・エクイティ・レシオ	5.8	6.3	6.7	6.3	8.4	8.9	11.4	6.2	7.3	7.8	6.9

注記： 1. 座席キロ当たり旅客収入＝営業旅客収入(内部消去前)÷座席キロ
 2. 旅客キロ当たり旅客収入＝営業旅客収入(内部消去前)÷旅客キロ
 3. 座席キロ当たり(ユニット)コスト＝営業費用(航空運送事業)÷座席キロ
 4. 1998年3月以前の旅行事業、ホテル事業及びその他の事業は、航空関連事業として一括開示されていたため、各セグメントの数値は公表していません。
 5. 総資産利益率＝当期純利益÷[(期首総資産＋期末総資産)÷2]
 6. 使用総資本事業利益率＝(営業利益＋受取利息・配当金)÷[(期首総資産＋期末総資産)÷2]